РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ИЛАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.02.2023
	г. Иланский
	№ 100-п

	Об организации своевременной очистке кровель зданий и сооружений на территории Иланского района

В соответствие с Федеральными законами от 21.12.1994  № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 32.3 Устава Иланского района, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с деформацией конструкций крыш (зданий, сооружений), имеющих риск обрушения вследствие снежно-ледовых нагрузок, а также в целях недопущения гибели и травматизма населения, вследствие падения с крыш снега, сосулек и наледей ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать главам поселений Иланского района на подведомственных территориях:

организовать комиссионные проверки большепролетных сооружений и объектов с массовым пребыванием людей на предмет превышения нагрузки на несущие конструкции и перекрытия данных сооружений;

взять на контроль мероприятия по своевременной очистке кровель от снега, сосулек и наледей социально-значимых объектов, а также объектов в местах массового скопления людей;

организовать разъяснительную работу среди населения о необходимости своевременной очистке кровель домов частного сектора;
обеспечить контроль за выполнением обязанностей организациями, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, по уборке снега с крыш и своевременному удалению сформировавшихся на них наледей и сосулек, а также контроль за исполнением Федерального закона от 29.12.2004 № 188-ФЗ «Жилищный кодекс Российской Федерации» в части касающегося выполнения управляющими компаниями многоквартирных домов и руководителями предприятий ЖКХ мероприятий по не допущению падения снега,  сосулек и наледей в местах прохода (проезда) граждан.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений района, не зависимо от форм собственности, правообладателям зданий и сооружений, содержать находящиеся в эксплуатации здания и сооружения в удовлетворительном техническом состоянии. Обратить особое внимание на большепролетные сооружения и объекты с массовым пребыванием людей.
3. Руководителям муниципальных учреждений (структурных подразделений) Администрации Иланского района на подведомственных объектах:
организовать и провести проверки сооружений и объектов на предмет превышения нагрузки на несущие конструкции и перекрытия данных сооружений;

при необходимости, организовать мероприятия по своевременной очистке кровель от снега, сосулек и наледей.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Иланского района по оперативным вопросам Ю.П. Крутских.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Иланского района                                                        О.А. Альхименко